
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 水 
全校朝会③ 個人懇談①（全学年４時間授業）

１年生保育園との交流（3 校時） SC 午前 
16 木 

３年タグラグビー出前授業（５・６校時） 

2 木 
二計測①(1～3 年,なずな) 

個人懇談②（全学年４時間） 
17 金 

５年滝野宿泊学習１日目 

PTA 給食試食会 ５年茶話会 

3 金 
二計測②(4～6 年) ALT㉛ 

個人懇談③（全学年４時間授業） 
18 土 

５年滝野宿泊学習２日目 

4 土   19 日   

5 日   20 月 ５年振替休業日 

6 月 
個人懇談④（全学年４時間授業） 

避難訓練④（防犯） 
21 火 

札教研秋の研究集会 

（短縮 4 時間授業・給食あり） 

7 火 
個人懇談⑤（全学年４時間授業） 

通知表回収日（最終） ALT㉜ 
22 水 

ALT㉟ 

家庭教育学級講座 

8 水 
３年タグラグビー出前授業（5 校時） 

２年まちたんけん② SC 午後 
23 木 

ALT㊱ 

9 木 
ふれあいあそび③(10:00～中休み) 

24 金 
６年八条中学校祭訪問 

SC 午後 悩みやいじめに関するアンケート 

10 金 
３年タグラグビー出前授業（5 校時） 

ALT㉝ 
25 土 

  

11 土  26 日   

12 日  27 月 学習発表会特別時間割開始 

13 月 スポーツの日 28 火   

14 火 
４年校外学習ピリカコタン（弁当あり） 

３年タグラグビー出前授業（5・6 校時） 
29 水 

SC 午前 

15 水 
児童委員会⑦ 

ALT㉞ SC 午後 
30 木 

  

      31 金 ALT㊲ 

 

令和７年９月３０日 

学校だより 

NO.8 

札幌市立みどり小学校 

～前期の成長を振り返る機会に～ 
  
先日の土曜参観では、たくさんの保護者の方にお越しいただき、

ありがとうございました。前期終了時期の子どもたちの成長した
姿を御覧いただけたことと思います。３時間目のワイワイコンサー

ト（八条中吹奏楽部コンサート）では、中学生の生き生きとした演奏や

ダンスを目を輝かせながら鑑賞している子どもたちの姿が印象的でし

た。中学生の中には、本校卒業生もおり、先輩方の姿を見て、中学に対

する憧れの気持ちをもった子もいたようです。 

さて、本日、前期通知表をお渡ししました。お子さんと一緒に通知表 

を御覧いただき、前期の頑張りや成長をたくさん褒めてあげてくださ 

い。さらに、「よさ」が伸びていくよう、御支援をよろしくお願いいた 

します。 

学校だよりのレイアウトが 

変わります 
今月号より、学校だより

のレイアウトが変わりま
す。必要な情報を、精選し
て掲載してまいります。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
※学校では、校務や教材作成において、生成 AI を活用することがあります。御承知おきください。 

◇前期通知表を配付しました◇ 
本日、前期の通知表を子どもたちに渡しまし

た。通知表は、子どもたちが半年間取り組んで

きたことへの評価と記録です。それぞれの御家

庭で、お子さんの努力の成果を認め、今後の課

題を踏まえたうえで、更なる成長のために励ま

しの言葉を掛けていただければと思います。通

知表の見方については、通知表と一緒にお渡し

する裏表紙を御覧ください。 

 なお、通知表は、10 月７日(火) 

までにファイルごと担任へ御返却 

ください。 

帰宅時刻が午後 4時 30分になります 

 ９月まで午後５時だった帰宅時刻が、10 月

と 11 月は、午後４時３０分に変わります。特

に 10 月からは日暮れが早まりますので、帰宅

時刻を守るよう御指導ください。また、遊びに

出掛けるときは、「帰宅時刻」だけでなく「ど

こで」「誰と」遊ぶのかを知らせるように指導

しています。また、商業施設などへ、子ども同

士で出掛けてトラブルに巻き込まれないよう、

御家庭でも確認をお願いします。 

５年滝野宿泊学習 
10月 17日(金)～10月 18日（土） 

※５年振替休業日 10 月 20 日（月） 

５年生が宿泊学習に出掛けます。１日目は、

滝野で野外ハイキングや焚火チャレンジ、キャ

ンプファイヤーなどの活動を行い、札幌市青少

年山の家に宿泊します。２日目は、札幌芸術の

森美術館で、作品の鑑賞を行います。 

自然や芸術にふれ、たくさんのことを学んで

くれることを願っています。 

個人懇談 10月 1日(水)～7日（火） 

午前授業（給食あり） 13:00 頃下校予定  

上記の日程で個人懇談を実施いたします。一家

庭１５分程度の短い時間ですが、前期のお子さん

の様子について、保護者の方と担任とで話し合い

たいと思います。お忙しいことと存じますが、よ

ろしくお願いいたします。 

札幌市教育研究推進事業 秋の研究集会 

10月 21日（火） 

短縮４時間授業（給食あり）12:40 頃下校 

札幌市の教職員の研究会のため、４時間授業と

なります。下校時刻が通常と異なりますので、御

確認ください。 

◇悩みやいじめに関するアンケート調査へのお願い◇ 

札幌市では、毎年「悩みやいじめに関するアンケート調査」を実施しています。悩みを抱える児童

の把握と相談活動を進めるとともに、いじめの防止・早期発見・対処に努め、子どもたちが安心して

過ごせるように対応します。 

1 人１台端末を用いた心の健康観察アプリ「シャボテンログ」でアンケートを実施いたします。 

１０月２４日（金）にクロームブックを家庭に持ち帰り、児童が落ち着いた状況で回答できるよう入

力をさせてください。 

また、調査の趣旨及び設問の内容などについては、児童が十分できるよう、 

各クラスで発達の段階に配慮して説明しておりますが、回答の際には、保護 

者の方に一緒に取り組んでいただくことも考えられます。 

保護者の皆様の御協力をお願いいたします。 

二計測（身長・体重） 

１０月２日（木） 1～３年・なずな学級 

１０月３日（金） ４～６年 

上記の日程で二計測を実施します。 

詳細は９月２６日発行の保健だよりに 

記載しておりますので、御覧ください。 


